ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 2 апреля 2008 г. N 262-ПП  ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРОЖИВАЮЩИХ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БОЛЬНЫХ ЦЕЛИАКИЕЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ПРОДУКТАМИ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ Список изменяющих документов (в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1357-ПП, от 16.04.2013 N 494-ПП, от 19.02.2014 N 103-ПП)  В соответствии с подпунктом 18 пункта 3 статьи 4 Закона Свердловской области от 21 ноября 2012 года N 91-ОЗ "Об охране здоровья граждан в Свердловской области", в целях обеспечения проживающих в Свердловской области больных целиакией специализированными продуктами лечебного питания Правительство Свердловской области постановляет: (преамбула в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N 494-ПП) 1. Утвердить Порядок обеспечения проживающих в Свердловской области больных целиакией специализированными продуктами лечебного питания (прилагается). 2. Министерству здравоохранения Свердловской области (А.Р. Белявский): (в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N 494-ПП) 1) осуществлять закупки специализированных продуктов лечебного питания для больных целиакией в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; (подп. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 19.02.2014 N 103-ПП) 2) организовать прием, хранение и распределение государственными учреждениями здравоохранения Свердловской области специализированных продуктов лечебного питания для больных целиакией. 3. Установить, что действие настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года. 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области В.А. Власова. (в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N 494-ПП)  Председатель Правительства Свердловской области В.А.КОКШАРОВ

Утвержден Постановлением Правительства Свердловской области от 2 апреля 2008 г. N 262-ПП  ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОЖИВАЮЩИХ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БОЛЬНЫХ ЦЕЛИАКИЕЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ПРОДУКТАМИ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ Список изменяющих документов (в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1357-ПП, от 16.04.2013 N 494-ПП, от 19.02.2014 N 103-ПП)  1. Порядок обеспечения проживающих в Свердловской области больных целиакией специализированными продуктами лечебного питания разработан в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 09.01.2007 N 1 "Об утверждении Перечня изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, отпускаемых по рецептам врача (фельдшера), при оказании дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, имеющим право на получение государственной социальной помощи" и подпунктом 18 пункта 3 статьи 4 Закона Свердловской области от 21 ноября 2012 года N 91-ОЗ "Об охране здоровья граждан в Свердловской области". (п. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N 494-ПП) 2. Обеспечение проживающих в Свердловской области больных целиакией специализированными продуктами лечебного питания осуществляется за счет областного бюджета через аптечные пункты аптек, определенных Министерством здравоохранения Свердловской области, по рецепту врача-гастроэнтеролога Государственного учреждения здравоохранения. 3. Дети, больные целиакией, со дня установления диагноза находятся на учете у врача-гастроэнтеролога государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области "Областная детская клиническая больница N 1" и получают специализированные продукты лечебного питания в аптечном пункте аптеки государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области "Областная детская клиническая больница N 1" по рецепту врача-гастроэнтеролога учреждения. (в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N 494-ПП) Взрослые, больные целиакией, находятся на учете у врача-гастроэнтеролога государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области "Свердловская областная клиническая больница N 1" и получают специализированные продукты лечебного питания в аптечном пункте аптеки, определенной Министерством здравоохранения Свердловской области, по рецепту врача-гастроэнтеролога учреждения. (в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N 494-ПП) 4. Министерство здравоохранения Свердловской области: 1) организует обеспечение больных целиакией специализированными продуктами лечебного питания через аптечные пункты аптек, определенных Министерством здравоохранения Свердловской области, по рецепту врача-гастроэнтеролога государственного учреждения здравоохранения; 2) определяет номенклатуру специализированных продуктов лечебного питания для больных целиакией; 3) осуществляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупки специализированных продуктов лечебного питания для больных целиакией в объеме утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый

период; (в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1357-ПП, от 16.04.2013 N 494-ПП, от 19.02.2014 N 103-ПП) 4) организует и контролирует ведение регистра больных целиакией и учет выдачи им специализированных продуктов лечебного питания через аптечные пункты аптек, определенных Министерством здравоохранения Свердловской области; 5) предоставляет в установленном порядке в Министерство финансов Свердловской области отчет о произведенных расходах. 5. Поставка специализированных продуктов лечебного питания для больных целиакией осуществляется поставщиками на основании государственного контракта. 6. Функции по приему, хранению, распределению специализированных продуктов лечебного питания для больных целиакией осуществляются государственными учреждениями здравоохранения Свердловской области, определенными Министерством здравоохранения Свердловской области. 7. Граждане и организации имеют право получить информацию о деятельности Министерства здравоохранения Свердловской области, направленной на реализацию настоящего Порядка, на сайте Министерства здравоохранения Свердловской области, а также в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". (п. 7 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1357-ПП) 8. Министерство здравоохранения Свердловской области, государственные учреждения здравоохранения несут ответственность за исполнение настоящего Порядка. (п. 8 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1357-ПП)